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Bilag 

Spørgsmål 5 fra udvalget til udenrigsministeren og dennes svar herpå 

Spørgsmål 5: 

Regeringen finder det betydningsfuldt, at 
medlemskabet vil give danske virksomheder 
mulighed for at deltage i leverancer til pro- 
jekter finansieret af bankens midler. - Hvor 
stor forestiller regeringen sig denne betyd- 
ning vil blive for beskæftigelsen i Danmark? 
-  og for dansk erhvervsliv? 

Svar: 

Interessen i et medlemskab af Den afri- 
kanske Udviklingsbank for dansk beskæfti- 
gelse og erhvervsliv knytter sig i første række 
til bankens kraftige vækst som udlånsgiver 
og den kendsgerning, at stadig flere danske 
virksomheder satser på det afrikanske mar- 
ked. 

Den afrikanske Udviklingsbank, der i 1979 
gav tilsagn om lån til godt Vi mia dollars, 
vokser hurtigere end de øvrige udviklings- 
banker. I perioden 1974-79 var væksten på 
25-30 pet. årligt, hvilket ventes fortsat nogen- 
lunde uændret ind i 1980erne. Udenrigsmini- 
steriets handelsafdeling og ambassaderne i 
Afrika, der formidler projektoplysninger fra 
banken, og som på forskellig anden vis bistår 
danske virksomheder, har gennem det sidste 
år kunnet konstatere en væsentlig forøgelse 
af interessen fra erhvervslivets side for leve- 
rancemuligheder i forbindelse med projekter 
finansieret af Den afrikanske Udviklings- 

bank og -fond. Stadig flere virksomheder har 
-  ikke mindst i kraft af de store bilaterale 
danske bistandsprogrammer i flere afrikan- 
ske lande -  igennem de seneste år erhvervet 
et godt kendskab til kontinentet. 

Danske virksomheders leverancer til pro- 
jekter under Den afrikanske Udviklingsbank 
og -fond har indtil videre ligget på et relativt 
beskedent niveau, men er ikke desto mindre 
inde i en kraftig udvikling: i perioden op til 
slutningen af 1978 i alt 9 1/2 mill. kr., i 1979 
18 mill. kr. Disse leverancer var nogenlunde 
ligeligt fordelt mellem, på den ene side, ydel- 
ser udført af rådgivende virksomheder, og, 
på den anden side, leverancer af varer og 
udstyr. -  Der er næppe tvivl om, at disse le- 
verancer vil udvise en fortsat stigende ten- 
dens også i 1980 og 81, -  under forudsætning 
af at Danmark ratificerer overenskomsten 
vedrørende Den afrikanske Udviklingsbank. 
Danske virksomheder vil i modsat fald ikke 
kunne levere til projekter finansieret af ban- 
ken. Det er ikke muligt at finde et mere nøj- 
agtigt udtryk for bankleverancernes fremtidi- 
ge betydning for beskæftigelsen og det dan- 
ske erhvervsliv. For så vidt angår beskæfti- 
gelsesvirkningerne, må man dog gå ud fra, at 
denne er relativ stor i forhold til leverancer- 
nes værdi, idet man forventer, at det mere 
arbejdskraftforbrugende rådgivningsarbejde 
fortsat vil udgøre en væsentlig del af det 
danske erhvervslivs leverancer. 


